adjudicación del CONCURSO DE CENTROS DE INVESTIGACIÓN APLICADA, año 2025, 
siendo aprobada la propuesta presentada por el Centro Interdisciplinario para la 
Investigación Acuícola - Investigación Aplicada - INCAR2, código CIA250009, por 
un monto total de $10.685.990.000 (Diez mil seiscientos ochenta y cinco millones 
novecientos noventa mil pesos), correspondientes a los primeros cinco años de ejecución. 

TERCERA: PLAZO DEL CENTRO 

El Centro tendrá un plazo de 5 años, durante los cuales se llevará a cabo la ejecución del 
plan de trabajo presentado en la propuesta, plazo que rige a contar de la fecha de total

[...]

PRESUPUESTO TOTAL 

El Presupuesto Total del proyecto para los 5 años asciende a la suma de $28.512.630.787 
(Veintiocho mil quinientos doce millones seiscientos treinta mil setescientos ochenta y 
siete pesos pesos chilenos), de los cuales ANID aportará $10.685.990.000 (Diez mil 
seiscientos ochenta y cinco millones novecientos noventa mil pesos chilenos) como 
Financiamiento Basal, recursos que serán transferidos a la INSTITUCIÓN PATROCINANTE 
en al menos una cuota anual, de acuerdo con la marcha efectiva del proyecto y a la 
disponibilidad presupuestaria de ANID. 

ANID concurrirá al financiamiento del CENTRO siempre y cuando exista disponibilidad

[...]

valores incrementados en La Ley de Presupuestos final autorizada para cada año 
presupuestario. 

QUINTA: APORTES DE CONTRAPARTE 

La INSTITUCIÓN PATROCINANTE, durante los 5 años de duración del proyecto, deberá 
presentar rendiciones de Aportes de Contraparte obtenidos por el CENTRO, por un monto 
de $17.826.640.787 (Diecisiete mil ochocientos veintiséis millones seiscientos cuarenta mil 
setecientos ochenta y siete pesos), los cuales se desglosan en $13.325.720.630.- en 
aportes pecuniarios y $4.500.920.157.-, en aportes no pecuniarios para apoyar la ejecución 
del proyecto. Dichos aportes provendrán de las siguientes fuentes: 

• Aportes pecuniarios provenientes del sector productivo: $6.571.648.630 (Seis mil 
quinientos setenta y un millones seiscientos cuarenta y ocho mil seiscientos treinta 
pesos). 

• Aportes de las Instituciones Patrocinante e Institución(es) Asociada(s): 
$983.320.000 (Novecientos ochenta y tres millones trescientos veinte mil pesos) 
pecuniarios y $4.146.245.909 (Cuatro mil ciento cuarenta y seis millones doscientos 
cuarenta y cinco mil novecientos nueve millones de pesos) no pecuniarios. 

• Otros Aportes: $5.770.752.000 (Cinco mil setecientos setenta millones setecientos 
cincuenta y dos mil pesos) pecuniarios y $354.674.248 (Trescientos cincuenta y 

cuatro millones seiscientos setenta y cuatro mil doscientos cuarenta y ocho pesos) 
no pecuniarios. 

Dichos aportes pueden modificarse en el transcurso de la ejecución del proyecto en la forma 
en la cual serán entregados al proyecto y en sus fuentes específicas de origen, pero no en 
el monto especificado para cada categoría de fuente, de acuerdo con lo especificado en la